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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Потребность медицинской химии и фармакологии в

полимерных материалах с комплексом востребованных свойств непрерывно

растет, что стимулируется необходимостью создания новейших медико-

биологических препаратов для лечения различных заболеваний, в том числе

социально значимых. К такого рода полимерным материалам предъявляются

повышенные требования, прежде всего удовлетворяющие нормам безопасности

для человека (нетоксичность, биосовместимость и др.). В этой связи

целенаправленное создание новых нетоксичных функциональных полимерных, в

том числе нанокомпозитных, материалов способно обеспечить и удовлетворить

потребности в быстро развивающихся направлениях медицины.

Среди азотсодержащих гетероциклических полимеров научный и

практический интерес представляют гидрофильные полимеры 1-винил-1,2,4-

триазола, которые обладают комплексом практически ценных свойств:

гидрофильность, биосовместимость, нетоксичность (LD50 > 5000 мг/кг),

способность к комплексообразованию и кватернизации, химическая и термическая

стабильность и т.д. Функциональная 1,2,4-триазольная группа входит в состав

лекарственных препаратов, проявляющих различную биологическую активность

(Рибавирин, Ворозол, Итраконазол, Анастрозол и др.). Выделяют класс

триазольных противогрибковых средств (например, Вориконазол, Флуконазол и

прочие), которые используются в медицинской практике для лечения микозов

благодаря их высокой активности и широкому спектру действия.

Широкой практической значимостью обладают полимеры на основе N-

винилпирролидона, которые на протяжении уже более 80 привлекают пристальное

внимание исследователей. Поли-N-винилпирролидон является гидрофильным,

нетоксичным, неионогенным, термостойким, рН-стабильным и биосовместимым

полимером. Полимеры N-винилпирролидона применяют в фармацевтике,

биомедицине, косметологии и пищевой промышленности. Поли-N-

винилпирролидон справедливо признан во всем мире в качестве полимера

медицинского назначения – его широко используют в качестве компонента
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лекарственных средств (Коповидон, Катапол, Метропол, Йодовидон и др.). Поли-

N-винилпирролидон одобрен FDA (Food and Drug Administration) и признан

многими странами как безопасный компонент, наполнитель и пищевая добавка.

Перспективным направлением полимерной химии является получение

водорастворимых функциональных нанокомпозитов, в которых

высокомолекулярные соединения выступают в качестве стабилизирующих матриц

наночастиц различных металлов, обеспечивая их растворимость. Синергизм

свойтсв полимерной и металлической соствляющих (растворимость,

биосовместимость, комплексообразующая способность, химическая стабильность,

оптические, каталитические, биологические и др.) открывает широкие

возможности по практическому использованию таких полимерных материалов.Для

формирования и стабилизации наночастиц металлов интенсивно исследуются как

полимеры синтетического (полиэтиленгликоль, поливинилпирролидон,

полиэтилен и др.), так и природного происхождения (целлюлоза, хитозан,

арабиногалактан и др.). При этом актуальной проблемой является комплексное

решение задач, связанных с возможностью контроля над процессом формирования

узкодисперсных по размерам наночастиц, их равномерным распределением в

полимерной матрице и агрегативной устойчивостью.

Очевидно, что актуальным и перспективным направлением являются

исследования по синтезу водорастворимых, биологически активных и

нетоксичных функциональных полимерных нанокомпозитов.

Исследования по теме данной диссертации проводились в соответствии с

планами научно-исследовательских работ ИрИХ СО РАН (Рег. № АААА-А16-

116112510008-8, № 121021700340-5), а также при финансовой поддержке грантов

РФФИ (№ 15-03-08295, № 17-43-380013).

Цель работы. Разработка методов синтеза и анализ физико-химических

свойств новых функциональных нанокомпозитов с наночастицами Ag, Au и Fe на

основе гидрофильных сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола с N-

винилпирролидоном, а также изучение биологической активности и

токсикологических свойств синтезированных соединений.
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Для достижения указанной цели были поставлены и решены следующие

задачи:

 синтез сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола (ВТ) с N-

винилпирролидоном (ВП), определение состава и молекулярно-массовых

характеристик, исследование физико-химических свойств;

 синтез функциональных нанокомпозитов с наночастицами различных

металлов (Ag, Au, Fe) на основе синтезированных сополимеров, определение

содержания металла, размеров и характера распределения наночастиц в

полимерной матрице;

 исследование влияния природы и содержания металла, а также

функционального состава стабилизирующего сополимера на размеры

формирующихся наночастиц и свойства синтезированных нанокомпозитов;

 изучение фазового состава и морфологии поверхности, оптических и

термических свойств, а также гидродинамических характеристик полученных

нанокомпозитов;

 установление стабильности металлсодержащих нанокомпозитов в

водных растворах;

 исследование токсикологических свойств синтезированных

соединений, включая определение полулетальной дозы (LD50);

 изучение антимикробной активности синтезированных соединений,

включая определение минимальных бактериостатических и бактерицидных

концентраций в отношении различных патогенных грамположительных и

грамотрицательных микроорганизмов.

 изучение иммуномодулирующей и антимикробной активности

синтезированных соединений, включая определение минимальных

бактериостатических и бактерицидных концентраций в отношении различных

патогенных грамположительных и грамотрицательных микроорганизмов, а также

их антибактериальное действие в отношении высших грибов.
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Научная новизна и практическая значимость работы.

Разработаны методы синтеза новых функциональных нанокомпозитов с

наночастицами Ag, Au и Fe на основе сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола с N-

винилпирролидоном.

Показана высокая эффективность сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола с N-

винилпирролидоном при формировании нанокомпозитов с наночастицами Ag, Au

и Fe в качестве стабилизирующей матрицы.

Изучено влияние природы, содержания металла и состава сополимера на

размеры формирующихся наночастиц и свойства синтезированных

нанокомпозитов.

Показана высокая агрегативная устойчивость водных растворов

синтезированных нанокомпозитов с наночастицами серебра и золота в течение 6

месяцев.

Определена антимикробная активность новых серебросодержащих

полимерных нанокомпозитов в отношении различных патогенных штаммов

грамотрицательных и грамположительных микроорганизмов. Исследована острая

токсичность на беспородных белых мышах, определена полулетальная доза (LD50)

сополимера и нанокомпозита с наночастицами Ag на его основе.

Также у данных соединений выявлена ростостимулирующая активность в

отношении объектов грибного происхождения, что делает возможным их

использование в качестве индукторов повышения уровня антимикробных

субстанций в культурах съедобных грибов.

Методология и методы исследования. Молекулярно-массовые

характеристики сополимеров были оценены методом гель-проникающей

хроматографии. Для определения структуры и состава сополимеров применяли

методы элементного анализа, ИК и ЯМР спектроскопии. Содержание металлов

устанавливали с использованием метода атомно-абсорбционного анализа. Физико-

химические свойства синтезированных соединений исследовали методами УФ

спектроскопии, рентгенофазового анализа, электронного парамагнитного

резонанса, сканирующей и просвечивающей электронной микроскопии,
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термогравиметрического анализа, дифференциальной сканирующей калориметрии

и динамического светорассеяния.

Обоснованность и достоверность результатов настоящей работы

обеспечивается использованием современных методов синтеза и исследования

полимеров и нанокомпозитов на их основе. Результаты, полученные независимыми

методами, надежно дополняют друг друга, а погрешности многократных

измерений находятся в допустимых пределах.

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии на всех этапах

работы: при постановке задачи, проведении всех экспериментальных

исследований, подготовке образцов для исследований их свойств, анализе

полученных результатов, а также подготовке докладов к конференциям и

публикаций по материалам работы.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертации

опубликовано 8 статей в рецензируемых отечественных и зарубежных журналах и

тезисы 10 докладов. Отдельные результаты работы докладывались и обсуждались

на отечественных и международных конференциях: II и V Междисциплинарные

конференции «Молекулярные и Биологические аспекты Химии, Фармацевтики и

Фармакологии» (Судак, Крым, 2015 и 2019 гг.); 12th International Saint-Petersburg

Conferences of Young Scientists «Modern Problems of Polymer Science» (Санкт-

Петербург, 2016 г.); V научные чтения, посвященные памяти академика А. Е.

Фаворского; Школа-конференция молодых ученых с международным участием

(Иркутск, 2017 г.); VII Всероссийская Каргинская конференция «Полимеры-2017»

(Москва, 2017 г.); Международная объединенная конференция по органической

химии «Байкальские чтения – 2017» (Иркутск, 2017 г.); Всероссийская научно-

практическая конференция молодых ученых и специалистов Роспотребнадзора

(Москва, 2018 г.).

Структура работы. Квалификационная работа состоит из введения, 4 глав,

выводов и списка литературы. Работа изложена на 136 страницах машинописного

текста, включая 22 таблиц, 36 рисунков, 5 схем и 234 литературных источников.

Первая глава включает анализ литературных данных в области изучения
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(со)полимеров 1-винил-1,2,4-триазола и N-винилпирролидона, а также

полимерных нанокомпозитов с наночастицами серебра, золота и железа на их

основе. В главе обобщены имеющиеся сведения о синтезе и свойствах гомо- и

сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола и N-винилпирролидона и перспективных

областях их практического использования. Рассмотрены основные методы

получения полимерных нанокомпозиитов, особенности их формирования, физико-

химические свойства и области практического применения. Вторая глава

посвящена обсуждению полученных результатов по синтезу и свойствам

сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола с N-винилпирролидоном и новых

нанокомпозитов с наночастицами серебра, золота и железа, инкорпорированных в

полимерные матрицы сополимеров. В третьей главе представлены данные по

биологической активности синтезированных сополимеров и нанокомпозитов и

возможные пути их применения. В четвёртой главе представлены детали

проведения экспериментов. Завершается диссертационная работа выводами и

списком литературы.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВТ – 1-винил-1,2,4-триазол

ПВТ – поли-1-винил-1,2,4-триазол

ВП – N-винилпирролидон

ПВП – поли-N-винилпирролидон

АИБН – азобисизобутиронитрил

ДМФА – N,N-диметилформамид

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМАА – диметилацетамид

НЧ – наночастицы

НК – нанокомпозиты

НК-Ag/ Au/ Fe – нанокомпозиты с наночастицами серебра/ золота/ железа

(соответственно)

ММ – молекулярная масса

ММР – молекулярно-массовое распределение

ППР – поверхностный плазмонный резонанс

ППП – полоса плазмонного поглощения

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ДСР – динамическое светорассеяние

ТГА – термогравиметрический анализ

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия
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ГЛАВА 1. ПОЛИМЕРЫ 1-ВИНИЛ-1,2,4-ТРИАЗОЛА И N-

ВИНИЛПИРРОЛИДОНА И ИХ ПРИМЕНЕНИЕ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ

НАНОКОМПОЗИТОВ (ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

Сополимеризация является одним из наиболее распространенных и удобных

методов получения различных функционализированных полимерных материалов.

При этом сополимеризация гетероциклических полимеров занимает достойное

место в химии высокомолекулярных соединений, внося вклад в фундаментальные

и практические знания о полимерах.

Полимерные нанокомпозиты являются объектами одного из приоритетных

направлений развития относительно молодой области науки – нанотехнологии.

Исследования полимерных нанокомпозитов носят междисциплинарный характер,

поскольку требуют знания целого ряда научных направлений, среди которых

основными являются полимерная химия, нанотехнологии и физическая химия и

т.д.

Данный раздел посвящен обобщению наиболее значимых литературных

данных по радикальной (со)полимеризации 1-винил-1,2,4-триазола (ВТ) и N-

винилпирролидона (ВП) и использованию полученных полимеров в качестве

полимерных матриц для стабилизации различных металлических наночастиц. В

обзоре рассмотрены и проанализированы наиболее актуальные и перспективные

области практического использования (со)полимеров ВТ и ВП и нанокомпозитов

на их основе.

1.1. (Со)полимеры 1-винил-1,2,4-триазола и N-винилпирролидона

В литературе имеются довольно обширные сведения по методам получения

ВТ и ВП, их гомополимеризации, а также совместной полимеризации с

различными сомономерами.

(Со)полимеры 1-винил-1,2,4-триазола

Триазолам, как классу гетероциклических соединений, уделяется особое

внимание ввиду их потенциального применения в качестве лекарственных средств.

Такие препараты, как анастрозол [1], рибавирин [2], вориконазол [3], флупоксам [4] с
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1,2,4-триазолом в качестве ядра используются в качестве противоопухолевых,

противовирусных, противогрибковых и гербицидных средств соответственно. Наличие

трех атомов азота в сопутствующей электронной системе позволяет триазолам и их

производным посредством координации, водородных связей, ион-дипольного

взаимодействия, Вандерваальсовых сил [5, 6] легко взаимодействовать с различными

ферментами и рецепторами в биологических системах. Еще одной причиной

привлекательности применения соединений, содержащих в своей структуре

триазольный цикл, является их низкая токсичность, высокая биодоступность и

хорошие фармакокинетические свойства [7, 8].

Согласно имеющимся литературным данным по использованию того или

иного типа полимеризации ВТ (радикальная, катионная, электрохимическая),

наибольший практический интерес представляет радикальная полимеризация.

Именно в условиях радикального инициирования ВТ проявляет высокую

реакционную способность, что связано с наличием винильной группы, в которой

происходит раскрытие двойной связи и формирование высокомолекулярных

соединений с насыщенной основной цепью. Изучение процессов

гомополимеризации ВТ нашло отражение в ряде работ [9–13]. В качестве метода

инициирования полимеризации широко применяется термическое разложение

различных инициаторов, среди которых наиболее распространенным является

АИБН.

В работе [11] авторами исследована кинетика свободно-радикальной

полимеризации ВТ в различных растворителях (вода, ДМФА, ДМАА) методами

дилатометрии, калориметрии и гравиметрии. Реакцию проводили при

температурах от 50 до 90°C, варьируя концентрацию инициатора АИБН (1∙10-3–

3∙10-2 моль/л) и ВТ (0.5–0.6 моль/л).

Независимо от природы растворителя кинетические кривые для всех

используемых растворителей имеют S-образный характер. Величина

индукционного периода не зависит от концентрации ВТ и обратно

пропорциональна концентрации инициатора. Возможно, это является следствием

ингибирования процесса полимеризации кислородом в следовых количествах,
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который трудно удалить полностью из диполярных растворителей. Скорость

полимеризации и ММ образующегося полимера в воде выше, чем в полярных

растворителях. В ДМФА и ДМАА скорости практически равны. Отмечается, что

ММ образующегося ПВТ мало зависит от концентрации инициатора.

Характеристическая вязкость ПВТ, полученного в воде, в 3.5 раза выше, чем в

ДМАА. Авторы отмечают, что введение воды (более 0.05 моль/л) при

полимеризации в ДМФА или ДМАА также увеличивает ММ полимера. Такое

поведение авторы связывают с увеличением реакционной способности ввиду

специфической сольватации ВТ и растущего макрорадикала водой.

Проведение полимеризации в другом апротонном растворителе – ацетонитриле –

в присутствии АИБН носит стационарный характер без индукционного периода и с

начальными скоростями, зависящими от концентрации реагентов и температуры.

Проявляется половинный порядок реакции по концентрации инициатора, что

свидетельствует о бимолекулярном обрыве растущей макроцепи. В отличие от

проведения полимеризации в диполярных растворителях и воде, в ацетонитриле

наблюдается зависимость ММ полимера от концентрации инициатора. Добавление

воды при полимеризации приводит к повышению скорости реакции и увеличению ММ

[13].

Полученный при радикальной полимеризации ПВТ представляет собой белый

порошок, хорошо растворимый в воде, уксусной кислоте и диполярных

растворителях (ДМФА, ДМСО, ДМАА). Полимер гидролитически устойчив.

После кипячения в 2N растворах щелочи и серной кислоты у полимера не

наблюдалось значительных изменений.

Изучено влияние ПВТ (ММ=45 500, ММР=2.25, LD50 у белых мышей при

внутрибрюшинном введении более 3000 мг/кг) на комплексную количественную

биохимическую характеристику развивающейся в раневом дефекте гранулярно-

фиброзной ткани [14]. Авторами работы установлено, что модификация

полиуретана 0.5% ПВТ приводит к умеренной реактогенности, а его введение в

полиуретан способствует активации биосинтетической деятельности клеток

соединительнотканной капсулы. Описана высокая защищающая активность ПВТ в

[…]


исследовательский противочумный институт Роспотребнадзора. Животных

выводили из эксперимента в соответствии с документами [225–227]. Количество

животных для опыта подбирали с учетом получения статистически достоверных

результатов. Для каждого срока наблюдения во всех сериях эксперимента

материал брали от 5–10 морских свинок или белых мышей.

Для изучения острой токсичности было сформировано 10 групп по 10

особей белых мышей в каждой. Экспериментальные препараты вводили

подкожно однократно в объеме 0.5 мл в дозах 1.0, 0.1 и 0.01 г сухого вещества на

килограмм веса животного. Срок наблюдений составлял 7 суток. Каждый день

проводился осмотр экспериментальных животных (внешний осмотр,

взвешивание, измерение температуры тела). При вскрытии павших животных

обращали внимание на изменения в паренхиматозных органах и месте введения

препаратов. Среднелетальную дозу (LD50) определяли по формуле:

LD50=Dn – δ(ΣLi – 0.5),

где n – общее число испытанных доз (разведений), Dn – максимальная доза из

испытанных, δ – логарифм кратности разведений, Li – отношение числа

животных, погибших от введения данной дозы, к общему числу животных,

которым эта доза была введена.

Для изучения влияния с НК на функциональное состояние клеток морских

свинок получали перитонеальные макрофаги согласно методическим

рекомендациям [228]. Концентрацию клеток доводили до 106 клеток/мл.

Макрофаги в условиях in vitro примировали сополимером или одним из

нанокомпозитов в дозах 10, 20, 30 и 40 мкг/мл, в течение 60 мин при 37°С в
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термостате. Контролем служили клетки интактных животных. Определение

суммарной активности глюкозо-6-фосфатдегидрогеназы (Г6ФД) и

супероксиддисмутазы (СОД) проводили спектрофотометрическим методом [228].

При изучении действия экспериментальных препаратов на продукцию

клетками крови цитокинов интерферон-γ (IFN-γ), фактор некроза опухоли-α (TNF-

α) и интерлейкин-4 (IL-4) использовали кровь от 11 условно-здоровых

добровольцев обоих полов в возрасте 28–60 лет. Уровень цитокинов определяли

методом твердофазного иммуноферментного анализа с использованием

коммерческих тест-систем ЗАО «Вектор-Бест» (г. Кольцово, Новосибирская

область) согласно инструкции производителя и выражали в пг/мл.

Статистическую обработку данных проводили с использованием пакета

прикладных программ «STATISTICA» версия 6.1 параметрическим критерием

Стьюдента с поправкой Бонферрони и непараметрическим критерием Краскела-

Уоллиса для сравнения нескольких независимых выборок. Полученные результаты

выражали в виде медианы (Me) и диапазона квартильных отклонений (Q25, Q75).

При этом различия считали достоверными при уровне значимости Р < 0.05.

Изучение спонтанной/индуцированной продукции цитокинов клетками

крови человека проводили в группах: 1 – образцы со спонтанной продукцией

цитокинов (контроль); 2 – индуцированные сополимером; 3 – индуцированные

полимерным НК-Ag; 4 – индуцированные НК-Au. Для этого гепаринизированную

кровь в объеме 1 мл смешивали со средой RPMI-1640 (Пан-Эко, Россия) в

соотношении 1:3. К 1 мл смеси добавляли тестируемые препараты в концентрации

10, 20, 30 и 40 мкг/мл и инкубировали в течение 24 часов при 37±1°С в термостате.

Учет оптической плотности осуществляли на автоматическом ридере ELx

808 IU (Biotek Instruments Inc, США) при длине волны 340 нм в случае Г6ФД и 490

нм – для СОД. Об активации ферментов (Г6ФД и СОД) перитонеальных

макрофагов судили по индексу стимуляции (ИС), который рассчитывали по

формуле:

ИС=ПО/ПК,

где ПО – показатель оптической плотности в опытной группе), ПК – показатели
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оптической плотности в контрольной группе, значения ИС (индекс стимуляции)

выражали в условных единицах (у.е.).

Исследования биологической активности на образцах грибного

происхождения проводились сотрудниками ФГБУН института биохимии и

физиологии растений и микроорганизмов РАН (г. Саратов).

Для антибактериального тестирования экспериментальных образцов

грибного происхождения использовали культуры Flammulina velutipes 0535,

Ganoderma lucidum 1315, Grifola umbellata 1622, Lentinula edodes F-249 из

коллекции кафедры микологии и альгологии Московского государственного

университета имени М.В. Ломоносова (г. Москва), Ganoderma colossus SIE1301,

Ganoderma neojaponicum SIEbgm, Tomophagus cattienensis SIE1302 из коллекции

Отдела ботаники Южного Института Экологии (г. Хошимин, Вьетнам), Laetiporus

sulphureus 120707 из коллекции кафедры ботаники Иркутского государственного

университета (г. Иркутск), Pleurotus ostreatus 69 из коллекции лаборатории

экспериментальной микологии и биоповреждений Института Микробиологии

НАН Беларуси, Pleurotus ostreatus НК352 (ИБФРМ РАН). Культуры грибов

поддерживали на агаризованном пивном сусле (4 град по Баллингу).

Бактерии Clavibacter michiganensis ssp. sepedonicus Ac-1405 выращивали

на среде с глюкозой, пептоном и дрожжевым экстрактом (GPY) [229, 230].

Бактерии Micrococcus luteus B-109, Pectobacterium carotovorum subsp.

сarotovorum 603, Pectobacterium carotovorum subsp. сarotovorum MI,

Pectobacterium atrosepticum 1043, Pseudomonas fluorescens EL-2.1 выращивали

на мясопептонной среде (BP) [231, 232]. Бактерии Xanthomonas campestris B-610

выращивали на среде c глюкозой, дрожжевым экстрактом и карбонатом кальция

(GYCa) [233, 234]. Подбор рациональных дозировок в пересчете на металл привел к

использованию концентрации 1∙10–4 моль/л как исходного уровня в питательной

среде.

Условия культивирования. Культуры грибов выращивали глубинным

способом в течение 21 сут. при 26ºС на среде состава, г/л: D-глюкоза – 10,

дрожжевой экстракт – 1 без других добавок к питательной среде или с
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полимерными компонентами.

При посеве в качестве инокулята использовали 14-сут. культуры,

выращенные на агаризованном пивном сусле (4 град по Баллингу). Cпособ

дозирования посевной культуры состоял в засеве жидких сред дисками сусло-

агара диаметром 5 мм с культурой гриба, взятыми с помощью стерильного

металлического инструмента (пробойника) из одной зоны растущего мицелия.

При засеве агаризованных сред диски мицелия переносили в центр чашки Петри,

1 диск на каждую чашку.

Растворы соединений, используемых в качестве добавок к среде

выращивания, готовили в водном этаноле в концентрированном виде, а затем

добавляли с помощью автоматической пипетки в каждую из колб с жидкой

средой, либо расплавленной агаризованной средой, достигшей при остывании

после автоклавирования температуры около 40оС, перед заполнением чашек

Петри. При расчете результирующей концентрации элемента в питательных

средах учитывали указанное разведение.

Концентрация Бакто агара в плотных средах составляла 18 г/л. рН

питательных сред доводили до величины 7.2–7.4. Все культуры выращивали при

28°С.

Состав питательных сред (г/л):

 GPY: глюкоза – 5.0, пептон – 10.0, дрожжевой экстракт – 5.0, CaCO3

– 5.0.

 BP: мясной экстракт – 10.0, пептон – 10.0, NaCl – 5.0.

 GYCa: глюкоза – 20.0, дрожжевой экстракт – 10.0, CaCO3 – 20.0.

Жидкую культуру Cms для исследования бактериостатической активности

тестируемых агентов в отношении кольцевой гнили картофеля выращивали в

темноте при 26°С на качалке (80 об./мин) в колбах, содержащих питательную

среду GPY, рН 7.2.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Разработаны методы синтеза новых функциональных нанокомпозитов с

наночастицами различных металлов (Ag, Au и Fe) на основе гидрофильных

сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола с N-винилпирролидоном различного

состава и исследованы основные физико-химические свойства.

2. Установлена высокая стабилизирующая способность сополимеров 1-

винил-1,2,4-триазола с N-винилпирролидоном при формировании

функциональных металлсодержащих нанокомпозитов. Синтезированные

нанокомпозиты характеризуются равномерным распределением наночастиц

металла в объеме полимерной матрицы преимущественно сферической

формы.

3. Показано, что природа и содержание металла, а также функциональный

состав стабилизирующего полимера оказывают влияние на размеры

формирующихся наночастиц и свойства нанокомпозитов. По данным

просвечивающей электронной микроскопии размеры наночастиц составляют:

Ag 1–15 нм, Au 1–20 нм и Fe 1–14 нм. Повышение содержания металла по

отношению к сополимеру приводит к формированию наночастиц большего

размера. Увеличение содержания 1,2,4-триазольных звеньев в составе

стабилизирующего полимера способствует формированию наночастиц с

меньшими размерами и более узкой полидисперсностью.

4. По данным РФА в полученных серебро- и золотосодержащих

нанокомпозитах наночастицы находятся в кристаллическом состоянии.

Методом ЭПР спектроскопии установлено, что наночастицы железа

сформированы по типу «ядро–оболочка» и представляют собой нуль-

валентное железо, покрытое оксидной оболочкой. Полученные

нанокомпозиты обладают водорастворимостью и высокой термической

стабильностью.

5. Исследована стабильность полимерных нанокомпозитов с

наночастицами серебра и золота в водных растворах. Установлено, что
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полимерная матрица обеспечивает высокую агрегативную устойчивость

наноразмерных частиц в течение 6 месяцев.

6. Изучена острая токсичность синтезированных соединений на

беспородных белых мышах и определена полулетальная доза (LD50).

Установлено, что сополимер и серебросодержащий нанокомпозит при

однократном внутрижелудочном введении являются нетоксичными

(LD50>5000 мг/кг), что позволяет их отнести к малоопасным (4 класс

опасности). При однократном подкожном введении значение LD50 для

сополимера и нанокомпозитов с наночастицами Ag и Au составляет более 1000

мг/кг.

7. Установлено, что серебросодержащий нанокомпозит обладает высокой

антимикробной активностью в отношении патогенных штаммов

грамположительных и грамотрицательных микроорганизмов:

бактериостатическая концентрация варьируется в интервале от 0.5 до 8

мкг/мл, бактерицидная концентрация – от 0.5 до 16 мкг/мл.

8. Исследованы иммуномодулирующих свойств сополимеров 1-винил-

1,2,4-триазола с N-винилпирролидоном и нанокомпозитов с наночастицами

Ag и Au в условиях in vitro. Установлено разнонаправленное действие

исследуемых сополимеров и нанокомпозитов в условиях in vitro на продукцию

цитокинов клетками крови человека, что делает их перспективными для

использования при разработке новых нанопрепаратов для противоопухолевой

терапии.

9. Проведено биотестирование антибактериального потенциала

сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола с N-винилпирролидоном и

нанокомпозитов с наночастицами Ag и Au на их основе в отношении высших

грибов. Выявлена ростостимулирующая активность препаратов в отношении

базидиомицетов. Охарактеризованы дифференциальные свойства

коллекционных культур высших грибов для повышения эффективности

подавления бактериальных фитопатогенов биопрепаратами.
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