## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Ивановой Анастасии Андреевны «Функциональные металлсодержащие нанокompозиты на основе сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола с N-винилпирролидоном», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. – органическая химия и 1.4.7. - высокомолекулярные соединения

За всю историю полимерной химии усилиями исследователей-синтетиков в результате самых разнообразных химических превращений получено и описано огромное количество высокомолекулярных соединений, и их ассортимент с каждым годом неуклонно растет. Все они обладают широчайшим набором свойств, определяющих их использование в самых разнообразных областях и приложениях. Свойства полимеров можно значительно улучшить, расширить, изменить и т.п., получая наполненные композиционные материалы на их основе, где уже будут совместно проявляться свойства полимерной матрицы и наполнителя(ей). Именно эта часть современного полимерного материаловедения сегодня является одной из бурно развивающихся и многообещающих направлений. Вполне очевидно, что определяющим при этом является выбор полимерного связующего, вида и формы наполнителя, а также способа их совмещения, позволяющего максимально полно раскрыть потенциал создаваемой многокомпонентной системы.

Представленная диссертационная работа полностью отражает такую тенденцию: использован ранее полученный хорошо известный сополимер 1-винил-1,2,4-триазола и N-винилпирролидона с перспективными наноразмерными частицами золота, серебра и железа, особенности строения, которых приводят к сильному межмолекулярному взаимодействию. Последнее обстоятельство обеспечивает агрегационную стабильность нанопополнителей в полимерной матрице, с одной стороны, и, что важно, с другой стороны, большой яркий комплекс практически ценных свойств востребованных в медицинской химии и фармакологии получаемых композитов. В связи с этим актуальность диссертационной работа Ивановой А.А. не вызывает сомнений.

Диссертационная работа состоит из введения, литературного обзора (глава 1), обсуждения результатов (глава 2, 3), экспериментальной части (глава 4), выводов и списка литературы. Объем текста составил 136 страниц и содержит 36 рисунков и 22 таблицы.

Во введении автор традиционно убедительно показал актуальность выбранной темы, сформулировал цель научного исследования и необходимые для ее достижения задачи.

В литературном обзоре довольно обстоятельно представлены наиболее значимые данные по гомополимеризации 1-винил-1,2,4-триазола и N-винилпирролидона и их совместной полимеризации с различными сомономерами. Показано, что гомо- и сополимеры N-винилпирролидона широко используются в медицинской практике: на их основе разработаны и успешно применяются самые разнообразные препараты медицинского назначения. Также представлена информация о методах получения, свойствах и возможных областях применения золото, серебро, железо содержащих нанокompозитов на основе (со)поли1-винил-1,2,4-триазола и (со)полиN-винилпирролидона, которая позволяет создать адекватное понимание о известных наработках в области исследования диссертационной работы.

Вторая глава диссертации, посвященная обсуждению полученных результатов, начинается с описания синтеза полимерных матриц, полученных в результате радикальной сополимеризации различных мольных соотношений 1-винил-1,2,4-триазола и N-винилпирролидона в ДМФА при 60 °С. В результате были получены пять сополимеров, состав и строение которых были установлены методами элементного анализа, ИК, $^1\text{H}$ и $^{13}\text{C}$ ЯМР спектроскопии. Методом гель проникающей хроматографии были определены их молекулярные массы и полидисперсность. Установлено, что увеличение количества 1-винил-1,2,4-триазола в исходной реакционной смеси приводит к увеличению средневесовой молекулярной массы сополимера.

Далее для получения нанокompозитов смешивали водные растворы полученных сополимеров с водными растворами прекурсоров наночастиц и затем осуществляли химическое восстановление ионов металлов при перемешивании в течение нескольких часов. Так в качестве прекурсоров и восстановителей серебра, золота, железа в диссертационной работе использовали нитрат серебра/боргидрид натрия, $\text{HAuCl}_4$ /гидразин гидрат и сульфат железа (II)/гидразин гидрат, соответственно. Диссертантом отмечено, что благодаря координационному взаимодействию ионов серебра с, судя по данным ИК-спектроскопии, триазольными и лактамными циклами, создается благоприятное микроокружение, которое способствует эффективной стабилизации наночастиц на ранних этапах формирования. Осуществление такого взаимодействия также подтверждается визуально по изменению цвета и увеличению вязкости раствора. Как следствие этого, диссертанту удалось получить хорошо стабильные водные растворы нанокompозитов с небольшими размерами и распределением по размерам частиц металлов: Ag 1–15 нм, Au 1–20 нм и Fe 1–14 нм. Отмечено, что увеличение содержания 1,2,4-триазольных звеньев в составе стабилизирующего полимера способствует формированию наночастиц с меньшими

размерами и более узкой полидисперсностью, а повышение содержания металла по отношению к сополимеру приводит к формированию наночастиц большего размера.

Далее в третьей главе представлены результаты изучения биологической активности сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола с N-винилпирролидоном и разработанных нанокомпозитов на их основе. Для сополимера и серебросодержащего композита на его основе установлено, что величина LD<sub>50</sub> более 5000 мг/кг и характеризуется для белых мышей как малоопасная (4 класс по ГОСТ 12.1.007-76), а также установлена их высокая антимикробная активность в отношении патогенных штаммов грамположительных и грамотрицательных микроорганизмов. Исследование иммуномодулирующих свойств композитов с наночастицами Ag и Au в условиях *in vitro* показало перспективность их использования для разработки новых препаратов противоопухолевой терапии.

Третья глава - экспериментальная часть содержит характеристики используемых веществ, методики синтеза (со)полимеров 1-винил-1,2,4-триазола и N-винилпирролидона, а также получения нанокомпозитов и методы их анализа. Экспериментальная часть написана подробно и основывается на применении большого количества современных методов исследования.

Несмотря на хороший уровень проведенного исследования, возникли некоторые замечания и вопросы:

1. В тексте диссертации встречаются опечатки и неудачные фразы.
2. Рационально п. 2 и п. 5 выводов объединить.
3. Будут ли использованные сополимеры эффективнее смеси соответствующих гомополимеров, взятых в количествах соответствующих составам сополимеров?
4. Изучалось ли влияние молекулярной массы одного сополимера на его способность стабилизировать наночастицы?
5. Каким образом влияет концентрация композита в растворе на распределение по размерам частиц и их стабильность?
6. В чем заключается каталитическое действие наночастиц, приводящее к понижению термостойкости композитов?
7. Каким образом были подобраны использованные в работе химические восстановители?

Перечисленные вопросы, безусловно, не ставят под сомнения ни научную новизну, ни достоверность полученных результатов и их обсуждение и, конечно, выводов. Важно отметить, что результаты работы прекрасно представлены в

высокорейтинговых профильных журналах, входящих в WOS Q1, Q2, Q4, (Известия Академии наук. Серия химическая, Journal of Organometallic Chemistry, Journal of Polymers and the Environment).

В целом работа интересная, целостная и является законченным самостоятельным научным исследованием, в котором решена серьезная задача по получению функциональных серебро-, золото-, железосодержащих нанокompозитов на основе сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола с N-винилпирролидоном, обладающих большим потенциалом практического применения.

Диссертационная работа Ивановой Анастасии Андреевны «Функциональные металлсодержащие нанокompозиты на основе сополимеров 1-винил-1,2,4-триазола с N-винилпирролидоном» по актуальности, новизне результатов, их достоверности, научной и практической значимости диссертация полностью отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 в действующей редакции), а ее автор Иванова Анастасия Андреевна заслуживает присуждения искомой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. – органическая химия и 1.4.7. – высокомолекулярные соединения.

Официальный оппонент:

Заместитель директора по научной работе
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Байкальского института
природопользования СО РАН, главный научный
сотрудник лаборатории химии полимеров,
доктор химических наук (02.00.06 –
высокомолекулярные соединения), доцент

Бурдуковский
Виталий Федорович

Адрес места работы:

670047, г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, 6
Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Байкальский институт
природопользования Сибирского отделения
Российской академии наук (БИП СО РАН)
тел.: (301-2) 433-423
e-mail: burdvit@mail.ru

Подпись Бурдуковской В.Ф.
УДОСТОВЕРЯЮ
Ученый секретарь БИП СО РАН, к.х.н.
А.И.Пинтаева Пинтаева Е.Ц.
31 " мае 20 23 г.

«31» мая 2023 г.